別記様式

- 1 -

愛媛県伊予警察署協議会会議録

 （令和３年度第１回）

日

時
令和３年６月29日（火曜日）午後２時00分から午後４時20分までの間

出

席

者

１ 警察署協議会委員

会長以下８人

２ 警察署員

署長以下10人                 計18人

議

事

概

要

１ 会長代理挨拶

 会長代理から、新型コロナウイルス感染症対策実施の中、新体制となって

初めての開催、前回諮問事項の交通死亡事故抑止について、昨年８月以降交

通死亡事故の発生はなく、事故件数も減少し、取組の成果が出ていることに

感謝すること、警察署協議会委員の役目である、警察署のよき理解者となり

地域住民の思いや願いを伝えることについて、誠心誠意努めたい旨の挨拶

があった。

２ 署長挨拶

署長から、新型コロナウイルス感染症対策実施の中開催すること、管内情

勢についての説明及び警察活動に対する積極的な意見等をいただきたい旨

の挨拶があった。

３ 委嘱状交付

  署長が、警察署協議会委員８人に対し委嘱状を交付した。

４ 会長・会長代理選出

  警察署協議会委員８人による互選により会長が決定し、会長の指名によ

り会長代理が決定した。

５ 出席者自己紹介

  警察署員９人、警察署協議会委員８人が自己紹介を実施した。

６ 業務推進結果の報告・業務推進計画等の説明

各課長が、プロジェクターを利用し、令和３年１月から同年４月までの

業務推進結果及び令和３年５月から同年８月までの業務推進計画について

説明した。

- 2 -

７ 諮問及び答申

諮   問 答   申

〇 伊予警察署の大規模災害に備えた各種対

策について

自治体、消防等との連携

を密にして、災害に対する

危機意識の醸成、訓練等へ

のアドバイスを実施し、災

害発生時の警察としての役

割を果たすため、危険箇所

の把握等事前準備、訓練等

を引き続き実施すること。

８ 質疑応答

⑴  若手職員の育成について

【 質問 】

若手職員の育成について、拝命早々に辞める職員もいると聞くが、気を

つけていることはあるか。

【 回答 】

本人の特性等を見極めて、警察官を続けること等についても若手職員

自身の気持ちを尊重し、育成に努めている。

⑵  施設の老朽化について

【 質問 】

伊予警察署の庁舎等施設は大変老朽化していると思うが、どう考えて

いるか。

【 回答 】

      伊予警察署の施設は古いが、耐震工事は完了している。建て替えについ

ては、この数年での実現は難しい状況である。体育館等も含め、雨漏りに

ついては早急に対応している。今年３月に駐車場の整備を実施し、清掃等

環境整備には力を入れている。

⑶  新型コロナウイルスワクチン接種について

【 質問 】

 警察官の新型コロナウイルスワクチン接種が進んでいると聞いたが、

伊予警察署はどういう状況か。また、接種したくない職員への対応はどう

か。

【 回答 】

 現在、職員のワクチン接種は順次集団で実施している。ワクチン接種に

よる副反応等への不安から、控えている職員もゼロではないと認識して

- 3 -

おり、個人の意思を尊重している。

⑷ 伊予路に安全安心レインボー作戦について

  【 質問 】

      伊予路に安心安全レインボー作戦とは、どういう内容か。

  【 回答 】

   伊予路に安全安心レインボー作戦とは、松前町は、実りの緑・海と空の

青・麦の黄色、伊予市は五色姫の５色、花についても松前町の花ひまわり

の黄色、伊予市双海町の菜の花の黄色と、色でかぶるところがあり、警察

のパトカーの色である白と黒を合わせレインボーになり、伊予市、松前

町、警察の三者で協定を結び、施策を講じていくという内容である。

⑸  カーブミラーの設置について

  【 質問 】

   道路の見通しが悪い場所等危険箇所へのカーブミラーの設置は、どの

ようにすればできるか。

  【 回答 】

   要望について、各交通安全協会の支部等を通じて上げるのも、ひとつの

手段である。

【協議会開催状況】

【署長挨拶状況】